„Anno domini millesimo ducesimo octuagesimo nono.⁹ Indictione secunda mense Octobri, die nono intrante. Hanc Ecclesiam Beati Nicolai mirabili modo depinctam¹⁰ ad honorem et laudem Dei et dicti Beati Nicolai. Vir nobilis Tryphon Balduinus de Dragone et filii sui Drago et Germanus, fundaverunt, hedificaverunt¹¹ et consecrari¹² fecerunt de sua propria substantia. Admodum¹³ Reverendo et Venerabili Patre¹⁴ Domino Dompnio¹⁵ Dei gratia¹⁶ Episcopo Catharensi, et suo capitulo, donantes dictae Ecclesiae omnem pos-

⁹ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, датум је написан арапским бројевима, без индикта и текста у наставку исправе „infrante Hanc“; *Katedrala*, 103; *II b 21*, 301, као наслов ове исправе стоји: „Instrumentum Ecclesiae Sancti Nicolai de Hortis“, година, индикт и дан записани су цифрама.

¹⁰ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675; *Katedrala*, 103; *II b 21*, 301, „depictam“.

¹¹ *Katedrala*, 103; *II b 21*, 301 „edificaverunt“.

¹² *Katedrala*, 103, „consecrare“.

¹³ *II b 21*, 301, испуштена је ријеч „Admodum“.

¹⁴ *Regesta*, 416 *Codex VI*, 675, испуштен је дио „et Venerabili Patre“.

¹⁵ *Katedrala*, 103, „Dopnio“.

¹⁶ *Regesta*, 416 *Codex VI*, 675, испуштен је дио „Dei gratia“.

sessionem suam¹⁷ circa dictam Ecclesiam¹⁸, videlicet¹⁹ Vi(1)neas, Zardinos et Hortos²⁰ cum suis teritoriis²¹ pro remedio animarum suarum pro dotibus Ecclesie ipso die dedicationis.²² Actum est hoc in praesentia dicti Domini episcopi²³ et sui capituli et totius populi Civitatis.

Et Ego Thomas de Firmo, Cathari iuratus notarius, omnibus hiis interfui et rogatus scripsi et roboravi.²⁴

(Il suditto istrumento si attroua registrato negli atti della Curia corsi sotto il Reverendissimo Monsignore Giouanni Giacinto Zanobetti Vescouo di Cattaro fatto registrare dal Signor Marco Pasquali quondam Francesco li 22 Febbrario 1723 con altri due Capitoli per l'assenso del terreno di detta Chiesa, e suoi limiteri disfatti, ed occupatti nella fabbrica delli magazioni eretti dal Sergente Magistro di Bataglia Zuanne Combatti, come meglio si osserua nel V. N. H. Domenico Malipiero ed Andrea Pasqualigo del 1704. ad 435 ed ad 439.)

Qui quidem dominus Tryphon Balduinus de Dragone etiam fecit unam (2) archam²⁵ marmoream magnam et pulchram²⁶ nimis prope muros Ecclesiae Divi Tryphonis subito capellam reliquiarum eiusdem Divi Tryphonis²⁷ cum filiis suis, super quem archam sunt carmina sive Epytaphia tenoris infrascripti videlicet.

„Clauditur ex parcha, Tryphon Baldvinus in archa²⁸

„Christo²⁹ vivo tamen: qui mihi parcat amen.

„Cuius sunt iura mea semper subdita cura.

„Haeredique meo: meque vocante Deo.

„Ermanus hic nomen Balduini natus

„Nobilis³⁰ progenie moribus ornatus.

„Sub hoc petre tegmine³¹ iacet tumulatus.

„Cuius sumat animam cuneus³² beatus. Amen

¹⁷ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, „omnes possessiones suas”.

¹⁸ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, „ecclesiam dictam”.

¹⁹ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, „scilicet”.

²⁰ *Katedrala*, 103, „ortos”.

²¹ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, изостављен текст „cum suis teritoriis”.

²² *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, изостављен текст „pro dotibus Ecclesie ipso die dedicationis”.

²³ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, „Actum in praesentia episcopi”; *Katedrala*, 103, испуштена ријеч „dicti”.

²⁴ *Regesta*, 416; *Codex VI*, 675, „Thomas de Firmo, Cathari notarius, scripsit et roboravit”; *Katedrala*, 103, испуштене ријечи „Et” и „hiis”; *II b 21*, 301, испуштена ријеч „Et”, „his”.

²⁵ *II b 21*, 301, „arcam”.

²⁶ *II b 21*, 301, „pulchram”.

²⁷ *II b 21*, 301, „in qua arca sepultus etiam iacet ipse Divus Tryphon”.

²⁸ *II b 21*, 301, „arca”.

²⁹ *II b 21*, 301, „Cristo”.

³⁰ *Gazzetta di Zara*, 286, „nobili”.

³¹ *II b 21*, 301, „tegminae”.

³² *II b 21*, 301, „cunetus”.

2) **Исправа од 5. августа 1324. год.** Акт се односи на избор опата цркве Св. Лоренца у Лепетанима. За ту дужност херeditари цркве изабрали су Сергеја Болицу, каноника катедрале Св. Трипуна, будућег которског епископа.

Издања: D. Farlati, J. Colleti, *Illyricum sacrum VI*, Venetiis 1800, 443, 444 (даље: *Illyricum sacrum VI*); *Codex Diplomaticus Regni Croatiae Dalmatiae et Slavoniae IX*, ed. T. Smičiklas, Zagreb, 1911, 201, 202, № 162 (даље: *Codex IX*), на основу претходног издања; К. Митровић, *Трансумпти и помени исправа у рукописној књизи „Altari e chiese delle Boche di Cattaro“ Историјског архива Котор*, Бока 27 (2007), 17-34, 31-32 (даље: *Трансумпти*); Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка латинично-хрватских исправа, *II b 21*, 301-302; Литература: L. Blehova Čelebić, *Hrišćanstvo u Boki 1200-1500*, 424 (№ 51), 440; J. Martinović, *Kotorske listine VI*, Matica, proljeće 2013, 514-516.

Instrumentum Ecclesiae Divi Laurentii

„Anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo quarto³³ mensis Augusti, die quinto eidem³⁴ coram testibus subnotatis.³⁵ Nos quidem Drago de Balduino una cum filiis meis Marco et Nicolao atque Marinus Philippi³⁶, nepos quondam Junii de Callisto, haereditarii Ecclesiae Sancti Lauren(3) tii de Culpho catharensi in Pladino³⁷ de bona voluntate nostra eligimus Praesbiterum³⁸ Sergium filium quondam Domanae de Bolizza, canonicum Ecclesiae cathedralis in³⁹ abbatem et rectorem dictae Ecclesiae, ut ipse tamquam verus et legitimus (sic !) abbas et rector eiusdem ipsam ecclesiam gubernet,⁴⁰ disponat, et regat in conscientia⁴¹ sua sicut convenit et decet, et sub tali conditione, quod si aliquis de⁴² filiis meis dicti Dragonis⁴³ haerem haberet Clericum dictus Sergius teneatur⁴⁴ dare partem introituum⁴⁵ Ecclesiae suprascriptae.⁴⁶ Hii⁴⁷ sunt testes. Cerne de Biga⁴⁸ et Paulus Nicolai⁴⁹ iurati

³³ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 201, година је написана арапским бројевима.

³⁴ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 201, изостављена је ријеч „eidem“; *Трансумпти*, 31, „die ultimo eiusdem“.

³⁵ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 201; *II b 21*, 301, „ibidem notatis“.

³⁶ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 201, „Philippus“.

³⁷ *Трансумпти*, 31, „Cathari in Pladano“.

³⁸ *Трансумпти*, 31, изостављена је ријеч „Praesbiterum“.

³⁹ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 201; *II b 21*, 301, изостављена је ријеч „in“.

⁴⁰ *II b 21*, 301, у наставку се налази ријеч „et“.

⁴¹ *Трансумпти*, 31, „regere et gubernare disponat, et regat in vita“.

⁴² *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 202; *Трансумпти*, 31; *II b 21*, 302, „ex“.

⁴³ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 202, у наставку се налази ријеч „Balduini“.

⁴⁴ *Трансумпти*, 31, у наставку се налази ријеч „ei“.

⁴⁵ *Codex IX*, 202, „introitum“.

⁴⁶ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 202, „superstitem“.

⁴⁷ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 202; *Трансумпти*, 32; *II b 21*, 301, „Hi“.

⁴⁸ *Illyricum sacrum VI*, 443; *Codex IX*, 202, „Cerne de Giga“; *Трансумпти*, 32, „Cosmo de Giga“; *II b 21*, 301, „Cerne de Giga“.

⁴⁹ *Трансумпти*, 32, „Nicolibus“.

Iudices Civitatis.

Et ego Petrus Viti communis Cathari⁵⁰ iuratus notarius hiis⁵¹ omnibus interfui et rogatus me subscripsi⁵² et roboravi.“

3) **Исправа од 27. октобра 1347. год.** Документ представља изјаву Домнија Леона де Баска, опата и ректора цркве св. Лоренца, којом он прихвата да ђакон Симон, син Марка Драга Балдуина, буде његов *socius* у управљању поменутом црквом и њеном имовином. То је учињено у присуству патрона и херeditара цркве, међу којима се истичу припадници породице Драго.

Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка латинично-хрватских исправа, *II b 21*, 302; Литература: Видјети литературу за исправу бр. 2.

Aliud Instrumentum Suprascriptae Ecclesiae

„In Dei nomine Amen. Anno Domini (4) millesimo trigesimo (sic!) quadragesimo septimo. Indictione quintadecima die XXVII octobris.⁵³ Ego Dompnus Leone de Bascha Abbas et Rector Ecclesiae Sancti Laurentii. Volo et contentor quod Diaconus Simon⁵⁴ filius quondam Marci de Dragonis Balduini sit meus socius in dicta abbatia Ecclesiae memoratae, et quod⁵⁵ ipse una⁵⁶ mecum, et ego una cum ipso regamus, gubernamus et manuteneamus dictam Ecclesiam et bona eius, et res ipsius Ecclesiae secundum quod mandat Deus⁵⁷ et Sancta Ecclesia Romana, ad haec praesentibus et consentientibus dicto Diacono Simone, et Bartholo⁵⁸ Platonis, Marino Philippi Dragonis: Ioannes Dragonis: et Dragone marci (sic!) Dragonis hereditariis dictae Ecclesiae. Actum Cathari in presentia Iurati iudicis Mathei Abraeae⁵⁹: et auditore Petri Nicolai Buchia.

Ego Gentilis quondam Gentilicii⁶⁰ de Auxino Imperiali auctoritate et nunc communitatis Cathari Iuratus nota(5)rius, hiis omnibus interfui rogatus scribere, scripsi et publicavi.“

4) **Исправа од 11. маја 1348. год.** Херeditари цркве Св. Лоренца одређују да ђакон Симон, син Марка Драга, буде опат и ректор те цркве.

⁵⁰ *Illyricum sacrum VI*, 443, 444; *Codex IX*, 202, „Catharensis“.

⁵¹ *Illyricum sacrum VI*, 444; *Codex IX*, 202; *Трансумпти*, 32, „his“.

⁵² *Трансумпти*, 32, „rogatus scripsi“.

⁵³ *II b 21*, 302, година, индикт и дан настанка исправе написани су арапским бројевима.

⁵⁴ *II b 21*, 302, „Symeon“.

⁵⁵ *II b 21*, 302, „quia“.

⁵⁶ *II b 21*, 302, ријеч „una“ је испуштена.

⁵⁷ *II b 21*, 302, „dominus“.

⁵⁸ *II b 21*, 302, „Symeone, et Martholo“.

⁵⁹ *II b 21*, 302, „Mathei Abrahae“.

⁶⁰ *II b 21*, 302, „Gentilitii“.

Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка лагинично-хрватских исправа, *II b 21*, 302; Литература: Видјети литературу за исправу бр. 2.

Instrumentum Divi Laurentii

„In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo trigesimo (sic !) quadragesimo octavo. Indictione prima die undecima madii.

Nos Marinus Philippi, Bartholus⁶¹ Platonis, Drago Ioannes⁶² et Drago Marci Dragonis hereditarii Ecclesiae Sancti Laurentii, elligimus discretum et providum virum Diaconum Simeonem filium quondam Marci Dragonis in Abbatem et Rectorem dictae Ecclesiae Sancti Laurentii, ipso Diacono Simeone ad haec presente et consentiente, quod ipse Diaconus Simeon regat et gubernet, et officiet dictam Ecclesiam Sancti Laurentii, et bona ipsius manu teneat (sic !)⁶³, secundum quod mandat Deus et Sancta Ecclesia Romana confirmando aliam electionem, quam de ipso alias fecimus in dictam Ecclesiam Sancti Laurentii. (6)

Actum Cathari in praesentia iurati Iudicis Pauli Buchiae et auditore Jache Thome.

Ego Gentilis quondam Gentilius de Auxino Imperiali auctoritate et nunc communitatis Cathari iuratus notarius his omnibus interfui rogatus scribere vel scripsi et publicavi.“

5) **Исправа од 18. августа 1270. год.** Документ је проистекао из судске парнице која се одвијала пред которским каптолом. Спор се тичао питања патронатског права над црквом Св. Луке. Судском спору претходило је писмо српског краља Уроша којим он зетском и которском епископу наређује да под заклетву стави све которске грађане и тако ријеше спор. Владареву одлуку имао је да изврши которски кнез Војислав. Присутни су се заклели да не знају да су Миха Пасквали и Трипо рођаци Мавра, ктитора цркве и учесници (*participes*) у цркви Св. Луке.